
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 19-06-2018 N. 32

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ASFALTATURA STRADE COMUNALI E
SISTEMAZIONE VIABILITÀ. STRADA COMUNALE FRASSENÈ AGANA
art. 36 D.Lgs n. 50/2016. AGGIUDICAZIONE DITTA M.C. SRL
COSTRUZIONI con sede in via Piave, 12 a Volpago del Montello (TV) P.IVA
03756470260
CIG N. 74640454C9 - CUP n. D17H17000000004

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/02/2018 è stato approvato il Bilancio-
di Previsione per il triennio 2018-2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/03/2018 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2018;

con deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ACCERTATO che tale documento programmatico prevede sul capitolo cap. 3464/ 3 “Asfaltatura
strade comunali e sistemazione straordinaria viabilità” ha la capacità economica necessaria;

RICORDATO che l’intervento consiste nella manutenzione pavimentazione stradale della strada
comunale Frassenè – Agana. Asfaltature tratti stradali sconnessi e realizzazione di dossi per limitare
la velocità dei veicoli

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 75 del 23/12/2017 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione asfaltatura strade comunali e sistemazione
viabilità nell’importo complessivo di 130.000,00 di cui € 100.000,00 per lavori e € 30.000,00 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la determinazione n. 113 del 13/12/2017

VISTA la determinazione n 1 del 30.01.2018 di riapprovazione planimetria definitiva/esecutiva di
progetto;

Determinazione AREA TECNICA N° 32 del 19-06-2018 Pag. 1



VISTO che con successiva determinazione n. 16 del 07/03/2018 del Responsabile del servizio
Tecnico del Comune di Fonzaso (BL),è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori
mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, da esperire ai sensi dell'art. 95/
dell'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, determinato mediante offerta a prezzi unitari;

VISTO il verbale della gara svoltasi in data 17/05/2018 e preso atto che è stata proposta
l'aggiudicazione a favore di M.C. SRL, c.f. / P:IVA03756470260, con sede in Via Piave, 12 –
31040 Volpago (TV), con il ribasso del 16,025% sull'importo dei lavori posto a base di gara;

ATTESO che l'art. 33 del D.Lgs 18.4.2016 stabilisce che la proposta di aggiudicazione è soggetta
ad approvazione entro 30 giorni;

DATO ATTO che l' offerta è stata sottoposta a verifica di congruità ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs
18.4.2016, n. 50 e che si è ritenuto che tale offerta appare nel suo complesso economicamente
sostenibile e che in essa non si rilevano elementi gravi e tali da poterla definire anomala

RITENUTO di provvedere all' approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto;

DATO ATTO che in considerazione del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria,
l'importo complessivo contrattuale resta pertanto determinato in Euro 84.616,00, oneri per la
sicurezza compresi ed IVA esclusa;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata curata dalla Stazione Unica Appaltante costituita
presso l’Unione Montana Feltrina, cui questo Comune ha aderito;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del  23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di
regolarità amministrativa ,ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli
interni ,il contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le risultanze della procedura negoziata indetta per l'appalto dei lavori di
asfaltatura strade comunali e sistemazione viabilità, giusta determinazione del Responsabile
Servizio Appalti n 127 del 28/05/2018 di approvazione proposta di aggiudicazione;

DI APPROVARE conseguentemente l'aggiudicazione dell'appalto delle opere effettuata a favore
della ditta M.C. SRL COSTRUZIONI con sede in via Piave, 12 a Volpago del Montello (TV)
P.IVA 03756470260 risultata migliore offerente;

DI DARE ATTO che in conseguenza del ribasso percentuale offerto del 16,025% sull'importo dei
lavori posto a base di gara dalla ditta vincitrice, l'importo di aggiudicazione dei lavori ammonta a
Euro 84.616,00 (oneri per la sicurezza e lavorazioni in economia compresi ed IVA esclusa);

Determinazione AREA TECNICA N° 32 del 19-06-2018 Pag. 2



DI IMPUTARE la spesa di € 103.231,52 sul capitolo 3464/ 3 “Asfaltatura strade comunali e
sistemazione straordinaria viabilità”;

DI DARE ATTO che si è provveduto alla verifica mediante accesso al casellario informatico
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del possesso da parte dell’ aggiudicatario dei requisiti
tecnico organizzativi ed economico finanziari, nonché dell’inesistenza di cause di esclusione dalla
procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori;

DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice risulta iscritta nell'elenco istituito presso la Prefettura di
Treviso (ai sensi dell'art.1 commi 52 e segg. della legge n. 190/2012 e del D.P.C.M. 18 aprile 2013)
e che tale iscrizione tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche
ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività
diverse da quelle per le quali essa è stata disposta;

DARE ATTO che si provvederà d’ ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in
sede di partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice, con la precisazione che la presente
aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l’aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

DI PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento su presentazione di regolare fattura elettronica,
verificato l’esatto espletamento del servizio.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs 267/2000
è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 32 del 19-06-2018 Pag. 3


